
79Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

Aprobar Leyes, Reglamentos y Decretos que beneficien a los ciudadanos y permitan el fortalecimiento del Estado de
Derecho.



Revisar y reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades económicas, políticas y sociales del paìs.



Proyectar el quehacer Parlamentario a la ciudadanía.



Depurar normas jurídicas en materia de propiedad y muebles, de soberanía y seguridad alimentaria.



Implantar el Digesto Jurídico Nicaragüense que permita establecer con certeza el marco jurídico vigente del país.



Fortalecer el análisis y seguimiento de las finanzas públicas y economía nacional.



Desarrollar la Diplomacia Parlamentaria Nicaragüense que permita una participación más activa de la Asamblea
Nacional en el ámbito Internacional.



Garantizar la igualdad y equidad entre el hombre y la mujer, de acuerdo a las facultades y atribuciones que la
Constitución Política de la República de Nicaragua y las leyes de la materia otorgan a la Asamblea Nacional.

 530,690,903  8,085,571  538,776,474

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
PROYECTOS CENTRALES
LEGISLACIÓN
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

 236,463,743

 264,180,576
 14,006,705
 16,039,879

CORRIENTE

 1,000,000
 5,585,571

 1,500,000

CAPITAL

 237,463,743
 5,585,571

 264,180,576
 15,506,705
 16,039,879

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
DONACIONES EXTERNAS

 526,710,000
 3,980,903

 1,000,000
 7,085,571

 527,710,000
 11,066,474

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

 397,031,127  43,778,637  46,377,995  8,085,571  43,503,144  538,776,474

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

PROYECTOS CENTRALES

LEGISLACIÓN

DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

 186,789,372

 184,294,872

 10,034,507

 15,912,376

SERVICIOS
PERSONALES

 27,946,447

 11,997,082

 3,832,108

 3,000

SERVICIOS NO
PERSONALES

 18,019,122

 28,094,280

 140,090

 124,503

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 1,000,000

 5,585,571

 1,500,000

BIENES 
DE USO

 3,708,802

 39,794,342

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 237,463,743

 5,585,571

 264,180,576

 15,506,705

 16,039,879

TOTAL

TOTAL

-
-

-

- - -
-

-

-

-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

- -

El presupuesto  de la  Asamblea Nacional  asciende a  C$ 538,776,474 y su distribución por programa y
clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)



80Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

 731  248,385,264

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Docentes
Servicios Generales
Servicios a la Producción
Servicios de Salud

 169
 236
 208

 2
 91
 23
 2

Cantidad

 131,560,983
 45,316,553
 60,551,097

 262,113
 7,755,299
 2,411,364

 527,855

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES

PROGRAMA  002 : PROYECTOS CENTRALES

PROGRAMA  011 : LEGISLACIÓN

Este programa agrupa diferentes actividades que brindan apoyo técnico, administrativo y financiero para la gestión
institucional, las que son: Fortalecer el sistema de gestión administrativo-financiero, para la optimización de
recursos conforme el Manual de Normas Técnicas de Control Interno de la Asamblea Nacional y mejorar la calidad
de los procesos de servicios administrativos y financieros en la institución. Desarrollar foros y/o encuentros con los
Diputados y ciudadanía en general, con la finalidad de promover y desarrollar la participación ciudadana. Implantar
los Sistemas de Gestión de Recursos Humanos establecidos en la Ley del Servicio Civil y de la Carrera
Administrativa. Fortalecer la Diplomacia Parlamentaria a través de vínculos de cooperación, intercambio comercial y
experiencias con otros parlamentos. Fortalecer el Sistema de Planificación que asegure el cumplimiento de los
objetivos estratégicos, modernizar el funcionamiento institucional de la Asamblea Nacional

Bajo este programa se registran los proyectos de infraestructura que la Asamblea Nacional ejecutará en el año
2014, en pro del mejoramiento físico de la institución.

En este programa se desarrollan las diferentes actividades de caracter legislativo y técnico que necesita el proceso
de Formación de Leyes y Decretos; se examina el cumplimiento de los requisitos constitucionales; se elaboran
Dictámenes de Proyectos de Ley, Decretos y Resoluciones sometidos a conocimiento de las distintas Comisiones
Parlamentarias; para luego aprobar Leyes y Decretos en beneficio de la población nicaragüense.

Foros y/o encuentros desarrollados para promover la participación ciudadana

Elaboración de Boletines Informativos sobre el Quehacer Parlamentario.

Decretos aprobados conforme a procedimientos.

Elaboración de dictámenes de proyectos de Ley, proyectos de Decretos, otorgamiento de
personalidades jurídicas.
Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos.

Descripción

Descripción

Foros y encuentros

Boletín

Decretos

Dictámenes

Leyes

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 4

 40

 250

 280

 35

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

METAS

METAS

Tipo de Cargos

Cantidad

Cantidad



81Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

 8,085,571TOTAL

Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán

Rentas del Tesoro

Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

 5,585,571

 1,000,000

 1,500,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2014

REMODELACION DE LA RECEPCION PRINCIPAL EN EL EDIFICIO BENJAMIN ZELEDON DE LA ASAMBLEA
NACIONAL

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

 5,585,571

 1,000,000

 1,500,000

PROGRAMA 2 :

PROGRAMA 1 :

PROGRAMA 12 :

PROYECTOS CENTRALES

ACTIVIDADES CENTRALES

DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

Rentas del Tesoro
Donaciones Externas

 1,000,000
 7,085,571

PROYECTO

OTROS

 5,585,571

 2,500,000

PROGRAMA  012 : DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

PROGRAMA  013 : ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

El programa refleja las actividades para la conformación de un Digesto Jurídico, recopila. ordena por materia y
depura el ordenamiento jurídico nicaragüense, imprimiendole carácter de texto legal y así establecer con certeza el
marco jurídico vigente a nivel nacional.

Este programa apoya directamente a la Comisión de Producción, Económica y Presupuesto, para lo cual, analiza y
evalúa el impacto y viabilidad en materia económica y fiscal de los proyectos de Ley; y realiza análisis técnicos
macroeconómicos y evalúa la ejecución de los recursos financieros  de los organismos y entidades del Sector
Público durante el ejercicio presupuestario.

Digesto Juridico concluído en las diversas materias asignadas.

Elaboración de Informes de Análisis y Seguimiento a la Ejecución del Presupuesto General de la
República en sus diferentes componentes
Elaboración de fichas técnicas a los convenios de préstamos externos

Elaboración de investigaciones en materia monetaria, fiscal y social

Descripción

Descripción

Materias

Informe

Ejemplares

Investigación

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 2

 36

 10

 3

METAS

METAS

Cantidad

Cantidad



82Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

GASTO CORRIENTE

111

112

113

114

116

119

132

132

137

137

141

143

151

162

191

193

193

211

212

213

215

216

219

231

232

233

238

243

Sueldos cargos permanentes

Dietas

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Aporte patronal personal transitorio

Aporte patronal personal transitorio

Horas extraordinarias personal permanente

Aporte patronal por horas extraordinarias

Beneficios sociales al trabajador

Despidos

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax internacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Otros servicios básicos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción
y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

 248,385,264

 44,520

 22,410,551

 43,028,257

 20,541,348

 15,598,081

 12,087,529

 114,720

 1,899,142

 30,289

 1,554,000

 248,640

 29,131,000

 1,050,000

 535,000

 369,000

 3,786

 1,552,680

 274,218

 1,750,348

 892,779

 15,390,403

 778,920

 925,782

 900,000

 233,730

 270,000

 65,000

11

11

11

11

11

11

11

53

11

53

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 397,031,127

 43,778,637

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



83Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

GASTO CORRIENTE

244

244

245

252

253

261

261

271

272

273

274

291

299

299

311

312

317

332

341

342

344

346

353

354

361

362

366

367

Cursos de capacitación

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Primas y gastos de seguros

Publicidad y propaganda

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Madera, corcho y sus manufacturas

Acabados textiles

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Libros, revistas y periódicos

Especies fiscales y valores

Llantas y neumáticos

Artículos de caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

 401,122

 1,066,341

 72,041

 386,582

 10,945,012

 150,000

 130,000

 751,920

 650,078

 1,020,992

 999,922

 1,500,000

 100,000

 2,570,767

 1,243,359

 1,280,237

 126,741

 286,996

 501,144

 116,566

 452,752

 90,962

 800,033

 104,520

 117,824

 35,348,468

 175,792

 564,500

11

53

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

53

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  46,377,995

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)



84Presupuesto General de la República 2014

ASAMBLEA NACIONAL

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

369

372

373

391

392

393

396

399

512

513

581

599

422

422

437

Otros productos químicos

De vidrio

De loza y porcelana

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Donaciones, gratificaciones y recompensas

Becas y estudios de perfeccionamiento en el país

Cuotas a organismos internacionales

Otras transferencias

Construcción de bienes de dominio privado

Construcción de bienes de dominio privado

Equipos para computación

 1,902,961

 77,766

 79,806

 456,818

 515,096

 857,792

 1,115,326

 162,536

 2,100,000

 1,840,000

 1,608,802

 37,954,342

 1,000,000

 5,585,571

 1,500,000

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

53

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 530,690,903

 8,085,571

ASAMBLEA NACIONALTOTAL  538,776,474

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

3

5

4

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

BIENES DE USO

 43,503,144

 8,085,571

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


