POLÍTICA INSTITUCIONAL

Aprobar Leyes, Reglamentos y Decretos que beneficien a los ciudadanos y permitan el fortalecimiento del Estado de Derecho.

Revisar y reformar Leyes y Decretos para adecuarlas a las necesidades económicas, políticas y sociales del país.

Proyectar el quehacer Parlamentario a la ciudadanía.

Depurar normas jurídicas en materia de propiedad y muebles, de soberanía y seguridad alimentaria.

Implantar el Digesto Jurídico Nicaragüense que permita establecer con certeza el marco jurídico vigente del país.

Fortalecer el análisis y seguimiento de las finanzas públicas y economía nacional.

Desarrollar la Diplomacia Parlamentaria Nicaragüense que permita una participación más activa de la Asamblea Nacional en el ámbito Internacional.

Garantizar la igualdad y equidad entre el hombre y la mujer, de acuerdo a las facultades y atribuciones que la Constitución Política de la República de Nicaragua y las leyes de la materia otorgan a la Asamblea Nacional.

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

El presupuesto de la Asamblea Nacional asciende a C\$ 538,776,474 y su distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación.

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS (Córdobas)

	GASTO				
PROGRAMA	CORRIENTE	CAPITAL	TOTAL		
ACTIVIDADES CENTRALES	236,463,743	1,000,000	237,463,743		
PROYECTOS CENTRALES	-	5,585,571	5,585,571		
LEGISLACIÓN	264,180,576	_	264,180,576		
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE	14,006,705	1,500,000	15,506,705		
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA	16,039,879	-	16,039,879		
TOTAL	530,690,903	8,085,571	538,776,474		
RENTAS DEL TESORO	526,710,000	1,000,000	527,710,000		
DONACIONES EXTERNAS	3,980,903	7,085,571	11,066,474		

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS (Córdobas)

PROGRAMA	SERVICIOS PERSONALES	SERVICIOS NO PERSONALES	MATERIALES Y SUMINISTROS	BIENES T DE USO	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	OTROS GASTOS	TOTAL
ACTIVIDADES CENTRALES	186,789,372	27,946,447	18,019,122	1,000,000	3,708,802	-	=	237,463,743
PROYECTOS CENTRALES	=	-	-	5,585,571	-	-	-	5,585,571
LEGISLACIÓN	184,294,872	11,997,082	28,094,280	-	39,794,342	-	-	264,180,576
DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE	10,034,507	3,832,108	140,090	1,500,000	-	-	-	15,506,705
ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA	15,912,376	3,000	124,503	-	-	-	-	16,039,879
TOTAL	397,031,127	43,778,637	46,377,995	8,085,571	43,503,144	-	-	538,776,474

DETALLE DE CARGOS

De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente:

Tipo de Cargos	Cantidad	Monto Anual
Dirección	169	131,560,983
Servicios Administrativos	236	45,316,553
Técnicos Científicos	208	60,551,097
Docentes	2	262,113
Servicios Generales	91	7,755,299
Servicios a la Producción	23	2,411,364
Servicios de Salud	2	527,855
TOTAL	731	248,385,264

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

PROGRAMA 001: ACTIVIDADES CENTRALES

Este programa agrupa diferentes actividades que brindan apoyo técnico, administrativo y financiero para la gestión institucional, las que son: Fortalecer el sistema de gestión administrativo-financiero, para la optimización de recursos conforme el Manual de Normas Técnicas de Control Interno de la Asamblea Nacional y mejorar la calidad de los procesos de servicios administrativos y financieros en la institución. Desarrollar foros y/o encuentros con los Diputados y ciudadanía en general, con la finalidad de promover y desarrollar la participación ciudadana. Implantar los Sistemas de Gestión de Recursos Humanos establecidos en la Ley del Servicio Civil y de la Carrera Administrativa. Fortalecer la Diplomacia Parlamentaria a través de vínculos de cooperación, intercambio comercial y experiencias con otros parlamentos. Fortalecer el Sistema de Planificación que asegure el cumplimiento de los objetivos estratégicos, modernizar el funcionamiento institucional de la Asamblea Nacional

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Foros y/o encuentros desarrollados para promover la participación ciudadana	Foros y encuentros	4
Elaboración de Boletines Informativos sobre el Quehacer Parlamentario.	Boletín	40

PROGRAMA 002: PROYECTOS CENTRALES

Bajo este programa se registran los proyectos de infraestructura que la Asamblea Nacional ejecutará en el año 2014, en pro del mejoramiento físico de la institución.

PROGRAMA 011: LEGISLACIÓN

En este programa se desarrollan las diferentes actividades de caracter legislativo y técnico que necesita el proceso de Formación de Leyes y Decretos; se examina el cumplimiento de los requisitos constitucionales; se elaboran Dictámenes de Proyectos de Ley, Decretos y Resoluciones sometidos a conocimiento de las distintas Comisiones Parlamentarias; para luego aprobar Leyes y Decretos en beneficio de la población nicaragüense.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Decretos aprobados conforme a procedimientos.	Decretos	250
Elaboración de dictámenes de proyectos de Ley, proyectos de Decretos, otorgamiento de personalidades jurídicas.	Dictámenes	280
Leyes aprobadas de acuerdo a procedimientos.	Leyes	35

PROGRAMA 012: DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE

El programa refleja las actividades para la conformación de un Digesto Jurídico, recopila. ordena por materia y depura el ordenamiento jurídico nicaragüense, imprimiendole carácter de texto legal y así establecer con certeza el marco jurídico vigente a nivel nacional.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Digesto Juridico concluído en las diversas materias asignadas.	Materias	2

PROGRAMA 013: ANÁLISIS Y SEGUIMIENTO A LA ECONOMÍA

Este programa apoya directamente a la Comisión de Producción, Económica y Presupuesto, para lo cual, analiza y evalúa el impacto y viabilidad en materia económica y fiscal de los proyectos de Ley; y realiza análisis técnicos macroeconómicos y evalúa la ejecución de los recursos financieros de los organismos y entidades del Sector Público durante el ejercicio presupuestario.

METAS

Descripción	Unidad Medida	Cantidad
Elaboración de Informes de Análisis y Seguimiento a la Ejecución del Presupuesto General de la República en sus diferentes componentes	Informe	36
Elaboración de fichas técnicas a los convenios de préstamos externos	Ejemplares	10
Elaboración de investigaciones en materia monetaria, fiscal y social	Investigación	3

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2014
PROYECTO	5,585,571
PROGRAMA 2: PROYECTOS CENTRALES	
REMODELACION DE LA RECEPCION PRINCIPAL EN EL EDIFICIO BENJAMIN ZELEDON DE LA ASAMBLEA NACIONAL	5,585,571
Donaciones Externas, Gobierno de Taiwán	5,585,571
<u>OTROS</u>	2,500,000
PROGRAMA 1: ACTIVIDADES CENTRALES	
CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO	1,000,000
Rentas del Tesoro PROGRAMA 12: DIGESTO JURÍDICO NICARAGÜENSE	1,000,000
EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN	1,500,000
Donaciones Externas, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-	1,500,000
TOTAL	8,085,571
Rentas del Tesoro	1,000,000
Donaciones Externas	7,085,571

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUI	PO RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEI	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	397,031,127	
		111	Sueldos cargos permanentes	248,385,264	11
		112	Dietas	44,520	11
		113	Décimo tercer mes	22,410,551	11
		114	Aporte patronal	43,028,257	11
		116	Compensación por antigüedad	20,541,348	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	15,598,081	11
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	12,087,529	11
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	114,720	53
		137	Aporte patronal personal transitorio	1,899,142	11
		137	Aporte patronal personal transitorio	30,289	53
		141	Horas extraordinarias personal permanente	1,554,000	11
		143	Aporte patronal por horas extraordinarias	248,640	11
		151	Beneficios sociales al trabajador	29,131,000	11
		162	Despidos	1,050,000	11
		191	Otros servicios personales	535,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	369,000	11
		193	Aporte patronal al INATEC	3,786	53
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	43,778,637	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	1,552,680	11
		212	Teléfonos, telex y telefax internacionales	274,218	11
		213	Telefonía celular nacional	1,750,348	11
		215	Agua y alcantarillado	892,779	11
		216	Energía eléctrica	15,390,403	11
		219	Otros servicios básicos	778,920	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	925,782	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación	900,000	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	233,730	11
		238	Limpieza, aseo y fumigación	270,000	11
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	65,000	53

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO REN	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	NTE			
	2	SERVICIOS NO PERSONALES		
	244	Cursos de capacitación	401,122	11
	244	Cursos de capacitación	1,066,341	53
	245	De informática y sistemas computarizados	72,041	11
	252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	386,582	11
	253	Primas y gastos de seguros	10,945,012	11
	261	Publicidad y propaganda	150,000	11
	261	Publicidad y propaganda	130,000	53
	271	Pasajes para el interior	751,920	11
	272	Pasajes al exterior	650,078	11
	273	Viáticos para el interior	1,020,992	11
	274	Viáticos para el exterior	999,922	11
	291	Atenciones sociales	1,500,000	11
	299	Otros servicios no personales	100,000	11
	299	Otros servicios no personales	2,570,767	53
	3	MATERIALES Y SUMINISTROS	46,377,995	
	311	Alimentos para personas	1,243,359	11
	312	Bebidas no alcohólicas	1,280,237	11
	317	Madera, corcho y sus manufacturas	126,741	11
	332	Acabados textiles	286,996	11
	341	Papel de escritorio y cartón	501,144	11
	342	Productos elaborados en papel o cartón	116,566	11
	344	Libros, revistas y periódicos	452,752	11
	346	Especies fiscales y valores	90,962	11
	353	Llantas y neumáticos	800,033	11
	354	Artículos de caucho	104,520	11
	361	Elementos y compuestos químicos	117,824	11
	362	Combustible y lubricantes	35,348,468	11
	366	Tintes, pinturas y colorantes	175,792	11
	367	Productos sintéticos	564,500	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUP	O RENO	GLÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS		
		369	Otros productos químicos	1,902,961	11
		372	De vidrio	77,766	11
		373	De loza y porcelana	79,806	11
		391	Útiles de oficinas	456,818	11
		392	Artículos para instalaciones	515,096	11
		393	Repuestos y accesorios	857,792	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	1,115,326	11
		399	Otros materiales y suministros	162,536	11
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	43,503,144	
		512	Donaciones, gratificaciones y recompensas	2,100,000	11
		513	Becas y estudios de perfeccionamiento en el país	1,840,000	11
		581	Cuotas a organismos internacionales	1,608,802	11
		599	Otras transferencias	37,954,342	11
			TOTAL GASTO CORRIENTE	530,690,903	
GASTO DE CAPIT	ΓAL				
	4		BIENES DE USO	8,085,571	
		422	Construcción de bienes de dominio privado	1,000,000	11
		422	Construcción de bienes de dominio privado	5,585,571	53
		437	Equipos para computación	1,500,000	53
			TOTAL GASTO DE CAPITAL	8,085,571	
TOTAL ASAM	BLEA	NACIO	NAL	538,776,474	